Biografi Imam Al-Shāṭibī

Al-Shāṭibī merupakan salah seorang pemikir ternama dalam sejarah

intelektual Islam, khususnya dalam bidang fikih. Tidak ada ahli sejarah yang

mengetahui secara pasti latar belakang kehidupan dan kelahirannya, hanya

saja menurut catatan sejarah ia wafat pada tanggal 8 Sya’ban 790 H (1388

M).58

Bernama lengkap Ibrahim bin Musa, bin Muhammad Al-Lakhmi Al-

Gharnāṭi Abu Ishāq, yang lebih dikenal dengan sebutan Al-Shāṭibī yang

dijuluki dengan Al Imām Al ‘Allāmah (yang sangat dalam ilmu

pengetahuannya), Al Muḥaqqiq (yang memiliki kemampuan untuk meneliti

atau jatuh ke tangan Kristen, dan orang-orang Islam telah diusir dari sana

sejak tahun 1247 (645 H) atau hampir satu abad sebelum Al-Shāṭibī

dilahirkan.60

Al-Shāṭibī dibesarkan dan memperoleh seluruh pendidikannya di

ibukota kerajaan Nashr, Granada yang merupakan benteng terakhir umat

Islam di Spanyol. Masa mudanya bertepatan dengan masa pemerintahan

Sultan Muhammad V Al-Ghani Billah yang merupakan masa keemasan umat

lebih luas untuk melakukan evaluasi dan produksi pemikiran. Hal ini terlihat

dengan lahirnya karya-karya masterpiece para intelektual muslim. Di Afrika

Utara, Ibnu Khaldun (784 H/1382 M) menulis filsafat sejarah, di Syam, Ibnu

Taimiyah (728 H/ 1328 M) mengkaji ilmu politik dan teori hukum, di Persia,

al-‘Iji (754 H/ 1355 M) meresistematisasi teologi Sunni, dan di Spanyol, al-

Syātibi memproduksi filsafat hukum Islam (Uṣūl Fiqh).

Beberapa tahun sebelumnya, jatuhnya kekuasaan dinasti Muwahhidun

menyebabkan chaos politik di Spanyol.

Menurut Abū Wāsim, ia

merasa sulit untuk berfatwa dengan fatwa-fatwa yang berbeda dengan apa

yang difatwakan oleh Al-Shāṭibī.67 Pengakuan yang sama juga dikemukan

oleh Abū ‘Abdillah al-Majar al-Andalūsī. Menurut kesaksiaannya, Al-Shāṭibī

itu maha guru tersohor di zamannya.68

Muḥammad ‘Abduh (w. 1323 H/1905 M), Muhammad Rasyīd Riḍa

(w. 1935 M), Muḥammad Iqbāl (w. 1938 M), al-Maudūdi (1903-1979 M),

dan Fazlur Rahmān (1919-1988 M) merupakan sederet tokoh Muslim yang

memiliki perhatian yang tinggi terhadap pemikiran Al-Shāṭibī. Tokoh-tokoh

dari berbagai generasi ini dengan jelas memberikan apresiasi yang mendalam